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[Bomholt.] 
niske Skoler, : og Aftènskoleloven udnyttes 
paa virkelig god Maade, men endnu mangler 
vi visse Skoleformer for vor Ungdom; Jeg 
vil særlig pege paa en Skoleform, vi mangler, 
nemlig; Skolen for den ufaglærte Ungdom, 
for de unge Mennesker, der er Bude, Fa- 
briksdrenge eller lignende, Folk, som er inde 
i et interimistisk Erhverv, og som efter 
4홢5 Aars Ungdomstid sættes , paa Gaden 
og skal prøve at begynde forfra. Jeg vilde 
troj vi kunde udbygge en Undervisning for 
denne Ungdomsgruppe, saaledes at den 
blev styrket i Tilværelseskampen. 

Jeg vilde ogsaa mene, at Tidspunktet 
nu var inde til Udbygning af en Hushold- 
ningsskolelovgivning; vi talte om det sidste 
Vinter, da vi behandlede Lovforslaget om 
faglig Undervisning. Det viser sig: nemlig, 
at  Undervisningen i Aftenskolens^Hushold- 
ningsafdelinger, er i rivende Vækst: I Løbet 
af 5 Aar, fra 1931 til-1936, voksede Elev- 
tallet fra 5 781 til lige véd 15 000, og U di:, 
viklingen fortsættes med rivende Hast,; 
ikke mindst takket være de saakaldte 
Fælleslærerinder, for ,flere Sogne. Den Dag 
er rimeligvis ikke fjern, da der er faste 
Husholdningskursus i praktisk talt hvert 
Sogn i Landet, bl. a. i Tilknytning til Cen- 
tralkøkkenernes Skolekøkken. Jeg vilde 
mene, at Tidspunktet var inde til at ud- 
skille denne Husholdningslovgivning, saa- 
ledes at vi fik en særlig Lov derom og fik 
hele denne værdifulde Side af vor Ungdoms- 
undervisning videre udviklet. 

Det er heller ikke; : utænkeligt; at vi 
med Hensyn til den landbrugsfaglige Under- 
visning kunde komme videre. Det ærede 
Medlem Hr. Kristen Amby har jo talt om 
en Læretid for Landbrugets unge, - og den 
socialdemokratiske Ungdom har i en Rede- 
gørelse for Ungdomsproblemerne. udtalt sig 
i lignende Retning, nemlig for, at Ungdom- 
m e n  fik Lejlighed til at arbejde paa Brug 
af forskellig Type, saaledes at der virkélig 
kom en Læretid ud af det. Det er vel nok 
en af de Planer, der ligger længere > ud i 
Fremtiden, men derfor bør vi  alligevel 
interessere os for den. Vi bør i alvorlig 
Grad interessere os for en Udbygning af de 
Ungdomsskoleformer, dér findes, saaledes 
at de mange forskellige Former tilsammen 
kan danne den danske Ungdomsskole for 
unge i Alderen fra 14 til 18 Aar, og saaledes 
at der, praktisk talt ikke er noget ungt 
Menneske i vort Land, - Mand eller Kvinde, 
som ikke har Adgang til' en videreførende 
Undervisning efter den Undervisning, der 
gives i Folkeskolen. Denne Ungdomsunder- 
visning for de 14-18-aarige maa holdes 

strengt ude fra den Undervisning, der gives 
i vore Høj skoler, og som er indrettet for 
Ungdommen over 18 Aar. 

: Jeg ved, at den højtærede Undervis- 
ningsminister interesserer sig stærkt for 
Højskolerne og deres Udvikling, og jeg for; 
min Part vil ønske, at vi kan fortsætte det 
Arbejde, der er begyndt, saadan at vi ikke 
blot. faar Højskoler for Bondeungdommen 
i Landets forskellige Egne, men ogsaa en 
rigere udviklet Byhøjskole. Vi skulde gerne 
naa saa vidt, at al den Ungdom, vi har . i 
Værkstederne og Fabrikkerne, fik en virke- 
lig Mulighed for en Tid at komme ud fra 
Arbejdspladsen til saadan en Ungdoms- 
skole, hvor Problemer drøftes, og hvor .,et 
virkeligt Ungdomsliv leves. Jeg tror, det 
vilde være et stort Aktiv for vor Nation, 
om det kunde ske. 

A. C. Mortensen: Jeg vil gerne give, 
Tilslutning til de Udtalelser, det ærede 
Medlem Hr. Nør skov har fremsat angaaende 
Stedtillæg til x Det i danske Hedeselskabs 
Tjenestemænd. Hedeselskabet har en for- 
træffelig Stab af Tjenestemænd; det er 
deres Arbejde, der har bevirket, at' Hede- 
selskabet er saa populært i Landbrugs- 
kredse.. Navnlig: i de sidste Aar, hvor Hede- 
selskabet har været; saa stærkt medvir- 
kende til at føre Grundforbedringsloven og 
andre Beskæftigelseslòve ud i Livet, har 
der været lagt meget stærkt Beslag paa 
Selskabets Tjenestemænd.; De er gennem- 
gaaende lavere lønnet end Statens og Kom- 
munernes Tjenestemænd, naar man ser hen 
til deres Uddannelse og Ansvar.- Det er 
derfor ubilligt, at de ikke faar Stedtillæg; 
og jeg vil rette en indtrængende Hénstillirig 
til den højtærede; Landbrugsminister og 
den højtærede: Finansminister om at foran- 
ledige, at der- paa Finansloven' søges optaget 
en Bevilling til dette Formaal. : i 
" Dernæst vil jeg gerne rette dén: Hen- 

stilling til den højtærede . Landbrugsmini-. 
ster, om han ikke kan foranledige, at der 
kommer lidt mere Fart i Afgørelserne . inden 
for Statens Jordlovsüdvalg. _ Sager, som 
man1 skulde synes var ligetil, j kan ligge 
derinde i halve Aar, ja, langt mere, før 
der træffes Afgørelse. Lad mig nævne 
Loven om Landarbej derboliger, som vi 
vedtog i forrige Rigsdagssamling. Den ved- 
toges samtidig med en Lov om Boligbyggeri, 
som administreres af : Indenrigsministeriet; 
efter sidstnævnte ; Lov er : ) der j adskilligt 
Byggeri i Gang, men saa vidt mig  ̂bekendt 
er der ikke een Landarbejderbolig under 
Opførelse endnu, hvilket formentlig betyder, 
at der intet Byggeri kommer i Gang efter 


